Bu durumun farkında olan kimi âlimler, İslam inancını benimsedikleri ilk dönemden itibaren Arapçanın dil yapısına ve gramer esasına dair eserler ortaya koyarak alandaki boşluğu kapatmaya çalışmışlardır. Bu eserlerden bir tanesi, İslâm'ın V. yüzyılında yaşamış İran asıllı Arapça dil âlimlerinden olan Abdulkâhîr el-Cürçânî'nin (ö. 471/1078) Arapça öğretmek amacıyla kaleme aldığı el-Avâmilü'l-Mî'e adlı eseri, Arapçaya ait olan önemli gramer konularını özet bir şekilde ele almaktadır. İlk dönemden itibaren bu eser üzerine mensur veya manzum olarak Arapça, Farsça ve Türkçe başta olmak üzere farklı dillerde tercüme ve şerh tarzında çokça çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalardan ilki VIII. asırda yaşamış olan Muhammed b. Hisâm Hirevî (737/1337) tarafından 30 beyit halinde kaleme alınmış manzum Farsça bir eser olan Avâmil'dir. Anadolu sahasında X. yüzyıldan itibaren başta mensur olmak üzere çokça çalışma yapılmıştır. Özellikle XIII. yüzyıldan itibaren İslâm dinine ait mükteşebatı daha iyi

* Dr.

Some scholars, who were aware of this situation, have tried to close the gap in the field by producing works on the language and grammar of Arabic since the first period of their conversion to Islam. One of these works is al-Avamilü'l-Mî'e, which was written by 'Abd al-Kâhîr al-Jurjânî (d. 471/1078), an Iranian-origin Arabic language scholar. Since the first period, a lot of work has been done on this work in prose or verse in the form of translation and commentary in different languages, especially Arabic, Persian and Turkish. The first of these works awâmil, written by Muhammad b. Hishâm Hirawî (d. 737/1337). It is composed in a Persian verse in 30 couplets. Since the 10th century in the Anatolian, many studies have been carried out, especially in prose, in the field where Turkish is spoken. Especially, studies on different subjects and forms carried out in the Anatolian field since the 19th century attract attention.

konuşmayan toplulukları konu ile ilgili olarak bilgilendirmek amacıyla Arap dilinin verileri ve kavramları konulu kimi eserlerin yazıldığını görmekteyiz. Bu amaçla ortaya konan çalışmalar hicri birinci asra kadar uzanmaktadır. Bu anlamda gramer konusuna yakın ilk çalışma Ebû'l-Esved ed-Du'elî (ö. 69/688). Tarafından Kur'an-ı Kerim'e ait olan kelimelerin sonlarının harekelendirilmesi¹ hususunda olmuştur. Bu amaçla yapılan ilk çalışmalar filolojik verileri esas alan değerleri önemser şekilde hazırlanmıştır.

Bu durumun farkında olan dönemin gramercileri önceki dönemlerde ortaya konmuş olan eserlerden daha farklı eserler yazmaya yönelmişlerdir.⁶ Bir önceki dönemin eserlerinden farklı olarak daha muhtasar olan eserler ortaya konulmuştur. Bu dönemde yazılan eserlerin en dikkat çekenini ise şunlardır: Halef el-Ahmer ve el-Cermî (ö. 180/796 [?]) tarafından kaleme alınan *el-Mukaddime* adlı çalışmayla başlayan süreç bir sonraki yüzyılda Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed ez-Zeccâc (ö. 311/923). en-Nehhâs ve Ebû‘Alî el-Fârîsî’nin(ö.950/1544) *el-‘Avâmi’*’i ortaya konan eserlerle çalışmalar devam etmiştir.⁷ Bu alanda en önemli çalışmaları ortaya koyan Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) , el-Kisâî (ö. 189/805) ile Halil b. Ahmed’in İran asıllı öğrencisi Sibeveyh’in (ö. 179/796) bu tarz çalışmalarında Arapça âmillere yer vermişlerdir.⁸ Avâmil konusunda ortaya konulmuş önemli çalışmalardan biri de V. yüzyılda yaşamış olan Abdülkâhir e-Cürcânî (ö.1078-79), tarafından kaleme alınmış olan *el Avâmilu’l-Mi’e*⁹ isimli eserdir. Bu çalışmadan sonra özellikle Anadolu sahasında önemli bir şöhretin sahibi olan

Rāġıb-i 'ilmi aña kıl t̄aleb
Anı hıfz itmek olsun rāġīb
Turduğunca bu basit ġubrā
Cümle hıfz ide bir bir dānā

2.3. Eserin Yazılış Tarihi

Larendeli Şânî'nin Arapça gramer konusunda yazılmış olan bu manzum eserin, Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 406/2 numarada yer alan bu yazmanın hatime kısmında yer alan bilgilere göre 980/1572-1573'te yazılmıştır.

Oldı toköz yüz seksān yıl
Ya'ni tārīḡ bu nazmıñ ey dil

Aynı eserin Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Aşir Efendi 444/1 numaralı nüshanın hatime kısmında yer alan beyitte ve 987/1579-1580' tarihinde kaleme alındığı ifade edilir.

Oldı toköz yüz seksân yıl

Ya'ni târih-i bu nazmıñ ey dil

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Şehit Ali Paşa 2573 nüshanın sonunda yer alan ferağ kaydında ifade edildiği üzere 987/1579-1580' tarihinde kaleme alınmıştır. “*Ƙad veƙa'a el-ferâğ min hazîhi'l-kitâb min şuhûr-i şehri cemâziyel evvel mine'l-yevm fi yevm-i duşenbe fi vaqt-i duhâ sene seb'a u semânine ve tis'une (987/1579-80)*”.

2.4. Eserin Biçim ve Muhteva İncelemesi

Eser mesnevi nazım şekli ile kaleme alınmıştır. Eser klasik edebiyat sahamızda fazlasıyla kullanım alanı bulmuş *fe'ilâtün* ((fâ'ilâtün) / fe'ilâtün/ fe'ilün (fâ'lün) kalıbı ile yazılmıştır.

Eser, tercüme olup, edebî değer itibariyle dönemin tezkirecilerinin dikkatini fazlaca çekmemiştir.

Eserin ser levhasında ismi ve bölüm başlıkları bulunmakta olup kırmızı mürekkep ile yazılmıştır. Esas kısım ise siyah mürekkep ile yazılmış olup her sayfada 19 satır bulunmaktadır. Eser toplamda 133 beyitten meydana gelmektedir. Eserin sonunda yazılış tarihi olarak 987/1579-1580 zikredilmiştir.

3. Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Şehit Ali Paşa 2573 (C)

Şehit Ali Paşa 2573 numarada *Hazâ Manzûme-i ‘Avâmil Mevlânâ Şânî* olarak kayıtlı olan bu eserin ser levhasında eserin adı tam olarak şu şekilde zikredilmiştir: *Hazâ Manzûme-i ‘Avâmil Mevlânâ Şânî Raḥimellāhu Te‘ālā*.

Metnin oluşturulmasında esas aldığımız bu üç nüshadan (C) nüshasının sonunda yer alan ferağ kaydında yer alan şu ifadeler “*ketebehu el-faķırşāni*” ifadesi ile birlikte, “*ķadveķa‘a el ferāĝ minha zihī’l-kitāb min şuhūr-i şehir-i cemāzıyel evvel minel.fī yevm-i duşenbe fī vaķt-i duķā sene seb‘a u şemānine ve tis‘une* (987/1579-80) ve beyit sayısından dolayı çalışmamızı bu nüsha üzerine inşa ettik.

Çalışmamıza konu edindiğimiz bu eseri yukarıda haklarında bilgilerini verdiğimiz üç nüshadan hareketle meydana getirdik. Tenkitli metin oluştururken eseri transkripsiyonlu olarak yazdık.

5. METİN

Turduğunca bu basīt ğubrā
Cümle hıfz ide bir bir dānā
154. Oldı toquz yüz seksān yıl
Ya‘ ni tāriğ-i bu nazmıñ ey dil⁸⁵

“Ketebehu el-fakīr Şānī, qad veqa‘a el-ferāğminhazihī’l-
kitābminşuhūr-i şehri cemāziyel evvel mine’l-yevmfıyevm-i
duşenbefıvaqt-i duhā sene seb‘a u şemānine ve tis‘une (987/1579-
80)”.⁸⁶

⁸⁴ Eyle: kıl B

⁸⁵ B Nüshasında bulunmamaktadır.

⁸⁶ 153 v 154. Beyitler B nüshasında yer almaktadır.

SONUÇ

Hız. Peygamber döneminden itibaren İslâm'ın geniş bir coğrafyaya yayıldığını görmekteyiz. Arabistan'da ortaya çıkan dinin emir ve yasaklarının kısa zaman diliminde Arapça bilmeyen toplumlara ulaşmış ve onlar tarafından kabul görmüştür.